

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 10/3/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Công tác gia đình huyện về việc triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2023. Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Công tác gia đình xã xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tập trung triển khai các giải pháp hiệu quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXX nhiệm kỳ 2020-2025, góp phần đưa Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" thực sự có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực; tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển văn hóa, con người Hương Khê đáp ứng nhu cầu phát triển nhanh và bền vững.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng; sự điều hành, quản lý của chính quyền, của Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" xã; sự phối hợp thường xuyên và có hiệu quả của các thành viên Ban Chỉ đạo.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung của Phong trào nhằm củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền từ xã đến thôn; chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình thức, chú trọng văn hóa ứng xử, văn hóa doanh nghiệp, văn hóa giao thông.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông đại chúng, trên mạng xã hội, kiên quyết đấu tranh với những hành vi sai trái, lệch chuẩn về văn hóa; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện các nội dung của Phong trào hiệu quả, với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### II. NỘI DUNG

- Xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh.
- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hoá; thôn văn hoá.
- Thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" trong giai đoạn mới.
- Xây dựng cơ quan, đơn vị văn hoá.

5. Lòng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa - Xã hội:**

- Tham mưu đề xuất các nhiệm vụ và giải pháp triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương; của tỉnh, huyện về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cho Ban Chỉ đạo xã.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ngành liên quan, các đơn vị thôn triển khai các nội dung của phong trào. tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổ chức các hoạt động công tác gia đình gắn với việc đẩy mạnh, nâng cao chất lượng xây dựng “gia đình văn hóa”, “thôn văn hóa”

- Tham gia Tập huấn, nâng cao trình độ nghiệp vụ về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, công tác gia đình.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thôn khai thác và sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hoá, thể thao trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết một số chính sách phát triển văn hóa, thể thao.

**2. Công chức Văn phòng HĐND&UBND:** Chủ trì tham mưu, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; Quyết định 9849/QĐ-UBND ngày 13/8/2021 của UBND huyện về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người hợp đồng lao động; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn xã.

**3. Công chức Chính sách – Xã hội:** Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

#### **4. Ban Biên tập Đài Truyền thanh và Trang thông tin điện tử:**

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền, biểu dương cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

#### **5. Trường Mầm non và trường Tiểu học:**

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 thông qua xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn. Triển khai thực hiện Chỉ thị 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xây dựng văn hóa học đường gắn với thực hiện Kế hoạch số 509/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh về “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022-2030”;

- Tăng cường hiệu quả việc tuyên truyền, giáo dục về hành vi ứng xử văn hóa trong nhà trường, mạng xã hội; nâng cao trách nhiệm vai trò của cán bộ quản lý, giáo viên trong quản lý học sinh; tiếp tục quan tâm công tác phòng ngừa bạo lực học đường, tăng cường giáo dục pháp luật về an ninh trật tự, an toàn giao thông.

#### **6. Trạm Y tế:** Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nâng cao văn hóa ứng

xử, y đức của cán bộ, công chức, viên chức trạm y tế, cơ sở khám, chữa bệnh, hướng tới sự hài lòng của người dân, người bệnh đến khám tại cơ sở khám, chữa bệnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại thuốc lá trong gia đình, cộng đồng, cơ quan, đơn vị, trường học, các cơ sở khám, chữa bệnh, hướng tới xây dựng môi trường không khói thuốc lá.

**7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã:** Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua ở khu dân cư; khơi dậy tiềm năng, phát huy các nguồn lực và vận động toàn dân tích cực tham gia thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông, xây dựng cộng đồng dân cư xanh, sạch, đẹp. Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả và nhân rộng mô hình “Nhà văn hóa cộng đồng - Ngôi nhà trí tuệ”.

**8. Đề nghị Công đoàn các cơ quan trên địa bàn:**

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp số 2862/CTPH-BVHTTDL-TLĐLĐVN ngày 13 tháng 10 năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công nhân ở các khu công nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Quan tâm tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Xây dựng các mô hình điểm về văn hóa công sở tại các cơ quan. Nâng cao hiệu quả chương trình xây dựng đời sống văn hóa, hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, công chức, người lao động trong các cơ quan.

- Triển khai có hiệu quả Hướng dẫn số 14/HD-LĐLĐ ngày 27/10/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh về triển khai chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 – 2026.

- Phát huy hiệu quả các phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn vệ sinh lao động”, “Văn hóa - Thể thao”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Cán bộ công chức, viên chức nói không với tiêu cực”.

**9. Đề nghị Đoàn Thanh niên:**

- Xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “*Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng Hà Tĩnh trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030*”.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục sức khỏe, giới tính, trang bị kiến thức xây dựng gia đình tiến bộ tiền hôn nhân, các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa trong thanh niên. Phối hợp với công chức văn hóa xã tổ chức và duy trì các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại các nhà văn hóa, các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi. Triển khai cuộc vận động xây dựng gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; cưới văn minh tiết kiệm.

**10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã:**

Tập trung triển khai có hiệu quả cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam; chỉ đạo triển khai sâu rộng mô hình “Gia đình 5 có - Nông thôn mới kiểu mẫu” trên địa bàn xã.

**11. Các đơn vị thôn:**

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 của UBND xã, Tổ chức các hoạt động phù hợp với yêu cầu và thực tiễn ở thôn xóm.

- Quan tâm đầu tư và có chính sách khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư các thiết chế văn hóa phục vụ người dân; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng các công trình văn hóa, thiết chế văn hóa; triển khai hiệu quả mô hình “Nhà văn hóa cộng đồng - Ngôi nhà Trí tuệ” tại địa phương.

- Thực hiện tốt các cơ chế, chính sách hỗ trợ cho các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao theo Nghị quyết của cấp trên.

- Thực hiện tốt công tác xã hội hóa kinh phí hoạt động của đơn vị trong tổ chức thực hiện phong trào; tuyên truyền, vận động, khuyến khích các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân tham gia phong trào.

- Phát động phong trào thi đua giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường đường làng, ngõ xóm tại thôn làm điểm nhân cho hoạt động phong trào năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023. Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã đề nghị các cá nhân, các tổ chức chính trị xã hội, các đơn vị liên quan trên địa bàn xã, triển khai thực hiện có hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH TT huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB Mặt trận TQ và các Đoàn thể;
- Các thành viên BCD Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình huyện;
- Các ngành, đơn vị liên quan;
- 09/09 đơn vị thôn;
- Lưu: BCD.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**Trương Quang Thụy**  
**Chủ tịch UBND xã**